36: Il sintagma *per inane meare* è di derivazione lucreziana, per quanto nel *De Rerum Natura* si impiegato per indicare il movimento degli atomi nel vuoto. Cfr. II 65: *Reddita mobilitas magnum per inane meandi*; II 151: *Non per inane meat vacuum [...]*; 158: *Cum per inane meant vacuum [...]*. Riprenderà tale stilema anche Manilio I 553: *Qua per inane meant oculi quaque ire recusant*.

37-38: Kochanowski si riferisce al concetto astronomico di *annus magnus*. Cfr. Cic., *De Nat. Deorum* II 20, 51 (con Pease 1958 *ad locum*, pp. 668-669): *Quorum ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nominaverunt, qui tum efficitur cum solis et lunae et quinque errantium ad eandem inter se comparationem confectis omnium spatiis est facta conversio*. Platone per parte sua (*Tim.* 39d) aveva indicato lo stesso concetto come τέλειος ἐνιαυτός [l'anno perfetto], (= Cic., *Tim.* 33); Arat., *Phaenom.* 458: μακροὶ δὲ σφεῶν εἰσὶν ἔλισσομένων ἐνιαυτοί [Grandi sono gli anni delle loro rivoluzioni] Cfr. inoltre Cic., *De Rep.* VI 24; *De Fin.* II 102; *Phaenom.*, 232-233: *Hae faciunt magnos longinqui temporis annos, / Cum redeunt ad idem caeli sub tegmine signum* [=Koch. 496-497]; Servio *ad Aen.* I 269; *ad Aen.* III 284: [...] *de quo varia dicuntur [...] et ab ipso Tullio, nam in libris de deorum natura tria milia annorum dixit magnum annum tenere*.

38: Vi è qui un probabile ricordo della prosa ciceroniana (*De Rep.* VI 24): *in quo [anno] vix dicere audeo quam multa hominum saecula teneantur*.

39-42: Il corso del sole scandiva, nel sistema geocentrico degli antichi, il succedersi delle stagioni, cfr. Cic., *De Nat. Deorum* II 49: *Circumitus enim solis orbium quinque et sexaginta et trecentorum quarta fere diei parte addita conversionem conficiunt annuam; inflectens autem sol cursum tum ad septem triones tum ad meridiem aestates et hiemes efficit et ea duo tempora, quorum alterum hiemi senescenti adiunctum est alterum aestati: ita ex quattuor temporum mutationibus omnium, quae terra marique gignuntur, initia causaeque ducuntur*; Sen., *Dial.* VI 18,2: *Videbis uno sidere omnia inpleri, solem cotidiano cursu diei noctisque spatia signantem, annuo aestates hiemesque aequaliusque dividentem*.

39-40: Si riteneva che il dio Sole (Elio per i greci) salisse su un carro trainato da quattro cavalli (Piroide, Eoo, Etone e Flegone). Partito dalle regioni degli Indiani, giungeva a sera sull'Oceano, dove i suoi cavalli si immergevano per trovare ristoro e refrigerio dopo la corsa.